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Gestao de Procedimentos da Lei n° 14.133/21 > Procedimento eletronico

< Esclarecimentos e Impugnacoées

Tipo
Pedido de esclarecimento

N° do esclarecimento e impugnacgao
0001

Dados pessoais solicitante

Tipo pessoa:
Pessoa juridica

Nome:
AR RP CERTIFICACAO DIGITAL LTDA

CNPJ:
21.308.480/0001-22

Representante do fornecedor:
STEFANY OLIVEIRA CARVALHO

E-mail:
stefany.licitacao@rpcd.com.br

Telefone:

Solicitagao

Mensagem

Ola prezados

Gostariamos de esclarecer alguns pontos:

1) E de ciéncia do 6rgéo que os certificados SSL possuem validade maxima de 12 meses,
sendo assim para atender ao periodo de 24 meses sera necessario uma emissao de 12
meses + uma renovagao de 12 meses?

2) Qto a exigéncia técnica "Deve ser AUTORIDADE CERTIFICADORA em conformidade com
o programa AICPA/CICA WebTrust;" o 6rgao se refere a empresa participante ou a AC do
qual a AR esta credenciada? Pois se for a propria Autoridade Certificadora quem deva
participar do processo, creio que nao seria razoavel pois excluiria as empresas brasileiras.
3) Uma AR credenciada a AC pode participar do processo? Pois como é exclusivo ME EPP,
acreditamos que nao haja AC enquadrada como ME EPP.
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4) Qual o e-mail para envio da Nota Fiscal?
5) A entrega sera em parcela Unica, ou seja, qdo solicitada a empresa entrega dois
vouches um para emissao e outro para renovag¢ao apos 12 meses? Ver menos

Arquivo
Nenhum arquivo enviado
RESPONDER
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Prezado(a) Senhor(a),

Segue(m) resposta(s) do setor técnico (Diretoria de Redes e Banco de Dados - DRBD) ao(s)
pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) por essa empresa referente ao processo licitatorio
em epigrafe:

Esclarecimento 01

Ola prezados
Gostariamos de esclarecer alguns pontos:

1) E de ciéncia do érgdo que os certificados SSL possuem validade méaxima de 12 meses, sendo
assim para atender ao periodo de 24 meses serd necessario uma emissdo de 12 meses + uma
renovacao de 12 meses?

RESPOSTA: Ciente.

2) Qto a exigéncia técnica "Deve ser AUTORIDADE CERTIFICADORA em conformidade
com o programa AICPA/CICA WebTrust;" o 6rgao se refere a empresa participante ou a AC do
qual a AR esta credenciada? Pois se for a prépria Autoridade Certificadora quem deva participar
do processo, creio que nao seria razoavel pois excluiria as empresas brasileiras.

RESPOSTA: Houve erro material na redacdo do referido trecho, indicamos a corre¢do para "A

empresa contratada deve ser credenciada a uma AUTORIDADE CERTIFICADORA em
conformidade com o programa AICPA/CICA WebTrust."

3) Uma AR credenciada a AC pode participar do processo? Pois como é exclusivo ME EPP,
acreditamos que ndo haja AC enquadrada como ME EPP.

RESPOSTA: Entendimento correto.

4) Qual o e-mail para envio da Nota Fiscal? 5) A entrega serd em parcela unica, ou seja, qdo
solicitada a empresa entrega dois vouches um para emissdo e outro para renovacao apos 12
meses?

RESPOSTA: Sera informado no ato do envio da Ordem de Servigo para a empresa contratada.

5) A entrega serd em parcela Unica, ou seja, qdo solicitada a empresa entrega dois vouches um
para emissdo e outro para renovagao apos 12 meses?

RESPOSTA: O certificado devera ser reemitido apds 12 meses. Todo o processo de geracdo e
revogacao do certificado sera realizado por um ou mais administradores de rede do Ministério
Publico do Estado de Minas Gerais com apoio irrestrito da equipe técnica da CONTRATADA.



